
1 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 035/2016
Segunda-feira, 4 de julho de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Segunda-feira, 4 de julho de 2016 • Ano 03 • Nº 035

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Seção de Licitação
EDITAL RETIFICADO

Edital: 32/16. Processo Administrativo: 5271/15. Pregão Presencial: 25/16. Objeto: Registro de Preços de materiais de limpeza, higiene e utensílios domésticos. O Edital será disponibilizado no site 
http://www.pirassununga.sp.gov.br, a partir do dia 30 de junho de 2016. Os envelopes deverão ser entregues às 8h30 do dia 14 de julho de 2016, na Seção de Licitações. 
Pirassununga, 29 de junho de 2016. 
Sandra R. Fadini Carbonaro 
Chefe da Seção de Licitação.

EDITAL RETIFICADO

Edital: 56/16. Processo Administrativo: 1916/16. Pregão Presencial: 37/16. Objeto: aquisição de carnes para a Merenda Escolar. O Edital será disponibilizado no site 
http://www.pirassununga.sp.gov.br, a partir do dia 30 de junho de 2016. Os envelopes deverão ser entregues às 8h30 do dia 15 de julho de 2016, na Seção de Licitações. 
Pirassununga, 29 de junho de 2016. 
Sandra R. Fadini Carbonaro 
Chefe da Seção de Licitação.

RESULTADO DE PREGÃO
ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO 

Edital: 57/16. Processo Administrativo: 1948/16. Pregão Presencial: 38/16. Objeto: aquisição de aparelho desfibrilador e equipamentos para atendimento de ocorrências e atividades de incêndio, 
mergulho, altura, resgate e produtos perigosos. Ficam adjudicados para as empresas: SOS SUL RESGATE COMÉRCIO E SERVIÇOS DE SEGURANCA E SINALIZAÇÃO LTDA, os itens: 01 a 09, 
11 a 15, 18 a 35; INSTRAMED INDÚSTRIA MÉDICO-HOSPITALAR LTDA, o item: 36; DRAGER SAFETY DO BRASIL EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA, os itens: 16, 17. Fica homologado 
nos termos da Lei. 
Pirassununga, 24 de junho de 2016. 
Rafaela C. Machnosck Martins 
Pregoeira
Cristina Aparecida Batista 
Prefeita Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO

Edital: 39/16. Processo Administrativo: 1254/16. Convite: 04/16. Objeto: contratação de empresa especializada, com  fornecimento de mão-de-obra, equipamentos e materiais de primeira qualidade, 
para desmontagem, recuperação e montagem de estrutura metálica para quadra poliesportiva e demais complementos, localizada na rua Emílio Buzato, s/nº. Proponentes: 3. Contrato nº 70/16. 
Contratada: CONSTRUTORA HGB LTDA ME. Valor: R$ 72.203,14 (setenta e dois mil, duzentos e três reais e quatorze centavos). Vigência: 120 (cento e vinte) dias. Assinatura: 29/JUN/2016. 
Cristina Aparecida Batista 
Prefeita Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Edital: 58/16. Processo Administrativo: 2094/16. Pregão Presencial: 39/16. Objeto: contratação de serviços de arbitragem esportiva. Proponentes: 1. Contrato n° 81/16. Contratada: BRAED 
EVENTOS LTDA EPP. Valor: R$ 65.600,00 (sessenta e cinco mil e seiscentos reais). Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 29/JUN/2016. 
Cristina Aparecida Batista 
Prefeita Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Edital: 50/16. Processo Administrativo: 1035/16. Pregão Presencial: 34/16. Objeto: aquisição de parques infantis para unidades escolares. Proponentes: 1. Contrato nº 75/16. Contratada: VERA 
ALVES DE PAULA ME. Valor: R$ 370.600,00 (trezentos e setenta mil e seiscentos reais). Vigência: 60 (sessenta) dias. Assinatura: 27/JUN/2016. 
Cristina Aparecida Batista 
Prefeita Municipal

RETIFICAÇÃO DA ATA DE JULGAMENTO 
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

Edital: 53/16. Processo Administrativo: 1335/16. Tomada de Preços: 07/16. Objeto: contratação de empresa para construção do lavador para autos do SAMU. Empresas habilitadas: CONSTRUDEZ 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA-ME e VIA MATTEO CONSTRUÇÕES LTDA-EPP. 
Pirassununga, 28 de junho de 2016. 
Válter Tadeu Camargo de Castro 
Presidente da CML.

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



2 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 035/2016
Segunda-feira, 4 de julho de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

ATA DE JULGAMENTO
PROPOSTA COMERCIAL

Edital: 37/16. Processo Administrativo: 1339/16. Tomada de Preços: 05/16. Objeto: contratação de empresa para reforma, ampliação e iluminação do campo de futebol do Jardim Olímpio Felício . 
Empresa vencedora: CONSTRUMETA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA. 
Pirassununga, 24 de junho de 2016. 
Válter Tadeu Camargo de Castro 
Presidente da CML.

EXTRATO DE CONTRATO

Edital: 45/16. Processo Administrativo: 1893/16. Pregão Presencial: 30/16. Objeto: contratação de empresa para o fornecimento de marmitex para o Corpo de Bombeiros. Proponentes: 1. Contrato 
nº 76/16. Contratada: MARCELO WILLIAN VOLTARELLI-ME. Valor: R$ 116.640,00 (cento e dezesseis mil, seiscentos e quarenta reais). Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 30/JUN/2016.
Cristina Aparecida Batista
Prefeita Municipal

RESULTADO DE PREGÃO
ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO 

Edital: 67/16. Processo Administrativo: 2148/16. Pregão Presencial: 48/16. Objeto:  aquisição de gêneros alimentícios e frios para o Corpo de Bombeiros . Ficam adjudicados para as empresas: 
COMERCIAL GAIA LTDA EPP, os itens: 01, 09, 19, 20, 35, 36, 38, 39 e 40; NORI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI EPP, os itens: 02 a 08, 10 a 18, 21 a 34 e 37. Fica 
homologado nos termos da Lei. 
Pirassununga, 29 de junho de 2016. 
Rafaela C. Machnosck Martins 
Pregoeira
Cristina Aparecida Batista 
Prefeita Municipal.

EDITAL Nº 75/16

Edital: 75/16. Processo Administrativo: 2475/16. Pregão Presencial: 56/16. Objeto: Registro de Preços de serviços gráficos para eventos diversos da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo. O 
Edital ser disponibilizado no site http://www.pirassununga.sp.gov.br, a partir do dia 24 de junho de 2016. Os envelopes deverão ser entregues às 8h30 do dia 12 de julho de 2016, na Seção de  
Licitações. 
Pirassununga, 23 de junho de 2016. 
Sandra R. Fadini Carbonaro 
Chefe da Seção de Licitação.

EDITAL Nº 75/16

Edital: 76/16. Processo Administrativo: 2566/16. Pregão Presencial: 57/16. Objeto: contratação de serviços de locação de som e iluminação, para o evento “ 22ª Semana Nenete de Música Caipira”.  
O Edital ser disponibilizado no site http://www.pirassununga.sp.gov.br, a partir do dia 24 de junho de 2016. Os envelopes deverão ser entregues às 8h30 do dia 6 de julho de 2016, na Seção de 
Licitações. 
Pirassununga, 23 de junho de 2016. 
Sandra R. Fadini Carbonaro 
Chefe da Seção de Licitação.

EDITAL RETIFICADO

Edital:  54/16.  Processo  Administrativo:  1895/16.  Preg 縊  Presencial:  36/16.  Objeto:  aquisição de  coletor  compactador  de  lixo  recondicionado. O Edital  ser  disponibilizado  no  site 
http://www.pirassununga.sp.gov.br, a partir do dia 24 de junho de 2016.  Os envelopes deverão ser entregues às 8h30 do dia 11 de julho de 2016, na Seção de Licitações. 
Pirassununga, 23 de junho de 2016. 
Sandra R. Fadini Carbonaro 
Chefe da Seção de Licitação.

ATA DE JULGAMENTO 
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

Edital: 04/16. Processo Administrativo: 5032/15. Tomada de Preços: 01/16. Objeto: contratação de empresa para construção de ampliação e reforma da Unidade de Saúde da Família “Angelina 
Orsi Ferrarezi”. Empresas habilitadas: CONSTRUMETA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA; CONSTRUTORA HGB LTDA ME; MIRIAM BUENO TERASSI CONSTRUÇÕES ME; PERES GUTIERREZ  
ENGENHARIA EIRELI EPP; POIATE & MONTOSA LTDA EPP. Empresa Inabilitada: Allan Vetev ME. 
Pirassununga, 23 de junho de 2016. 
Válter Tadeu Camargo de Castro 
Presidente da CML.

EXTRATO DE CONTRATO

Edital: 34/16. Processo Administrativo: 1336/16. Pregão Presencial: 27/16. Objeto:  contratação de serviços de arbitragem esportiva. Proponentes: 3. Contrato nº 71/16. Contratada: FLAJOCA 
EVENTOS ESPORTIVOS LTDA EPP. Valor: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais). Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 23/JUN/2016. 
Cristina Aparecida Batista 
Prefeita Municipal

EDITAL Nº 77/16

Edital: 77/16. Processo Administrativo: 2302/16. Pregão Presencial: 58/16. Objeto: Registro de Preços de material escolar. O Edital ser disponibilizado no site http://www.pirassununga.sp.gov.br, a 
partir do dia 28 de junho de 2016. Os envelopes deverão ser entregues às 8h30 do dia 13 de julho de 2016, na Seção de Licitações.
Pirassununga, 27 de junho de 2016. 
Sandra R. Fadini Carbonaro 
Chefe da Seçao de Licitação.

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



3 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 035/2016
Segunda-feira, 4 de julho de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

ATA DE JULGAMENTO 
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

Edital:  53/16.  Processo  Administrativo:  1335/16.  Tomada  de  Preços:  07/16.  Objeto:  contratação  de  empresa  para  construção  do  lavador  para  autos  do  SAMU.  Empresas habilitadas: 
CONSTRUMETA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA e CONSTRUTORA SIR SOCIEDADE LTDA EPP. 
Pirassununga, 27 de junho de 2016. 
Válter Tadeu Camargo de Castro 
Presidente da CML.

EXTRATO DE CONTRATO

Edital: 60/16. Processo Administrativo: 2023/16. Pregão Presencial: 41/16. Objeto: aquisição de cestas básicas para distribuição às famílias assistidas pelo Fundo Municipal de Assistência Social.  
Proponentes: 3. Contrato nº 80/16. Contratada: COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA. Valor:  R$ 281.820,00 (duzentos e oitenta e um mil,  oitocentos e vinte reais) . Vigência: 12 (doze) meses. 
Assinatura: 1º/JUL/2016. 
Cristina Aparecida Batista 
Prefeita Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Edital: 40/16. Processo Administrativo: 1334/16. Convite: 05/16. Objeto: contratação de empresa para término da reforma da quadra poliesportiva, localizada na Rua Coronel Franco, esquina com a 
rua Antonio Magnani – Jardim Eldorado. Proponentes: 3. Contrato nº 67/16. Contratada: CONSTRUTORA HGB LTDA ME. Valor: R$ 55.491,48 (cinquenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e um 
reais e quarenta e oito centavos). Vigência: 60 (sessenta) dias. Assinatura: 1º/JUL/2016. 
Cristina Aparecida Batista 
Prefeita Municipal

RESULTADO DE PREGÃO
ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO 

Edital: 70/16. Processo Administrativo: 2421/16. Pregão Presencial: 51/16. Objeto: locação de sanitários químicos para a “22º Semana Nenete de Música Caipira”. Fica adjudicado para a empresa: 
MTENDAS PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA ME, o item: 01. Fica homologado nos termos da Lei. 
Pirassununga, 30 de junho de 2016. 
Rafaela C. Machnosck Martins 
Pregoeira
Cristina Aparecida Batista 
Prefeita Municipal.

RESULTADO DE PREGÃO
ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO 

Edital: 71/16. Processo Administrativo: 2422/16. Pregão Presencial: 52/16. Objeto: contratação de empresa para serviços de bombeiro civil  para a “22º Semana Nenete de Música Caipira”. Fica 
adjudicado para a empresa: LUIS HENRIQUE NORONHA ME, o item: 01. Fica homologado nos termos da Lei. 
Pirassununga, 1º de julho de 2016. 
Rafaela C. Machnosck Martins 
Pregoeira
Cristina Aparecida Batista 
Prefeita Municipal.

Seção de Material
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 713/14

TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL. Processo Administrativo nº 2347/14. Modalidade:  Dispensa de Licitação nº 713/14. Termo Aditivo nº 108/16. 
Contrato  nº 101/14.  Locador: MARIA DE ARAÚJO  FORTES.  Locatário:  Município  de  Pirassununga.  Objeto  da  Locação: Imóvel  situado  na  rua  XV  de  Novembro,  nº  1018  –  Centro, 
Pirassununga/SP, destinado exclusivamente para funcionamento do SAE.  Prorrogação: fica prorrogada a vigência do contrato pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar de 3/JUL/2016. Valor: o 
valor total para o período será de R$ 47.582,24 (quarenta e sete mil, quinhentos e oitenta e dois reais e vinte e quatro centavos). Assinatura: 30/JUN/2016. 
CRISTINA APARECIDA BATISTA
Prefeita Municipal 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 116/15

Modalidade: Pregão Presencial nº 116/15. Processo Administrativo: 3817/15. Termo Aditivo: 91/16. Termo de Aditamento ao Contrato nº 202/15. Contratada: MODOLOCAMPI AGRICOLA 
LTDA. Aditamento: fica aditada em  R$ 90.068,50 (noventa mil, sessenta e oito reais e cinquenta centavos), correspondente a 22,3% do valor global. Assinatura: 24/JUN/2016. Objeto: aquisição 
de hortifrutigranjeiros para atender as necessidades do Setor de Merenda Escolar.
CRISTINA APARECIDA BATISTA
Prefeita Municipal 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 108/15

Modalidade: Pregão Presencial nº 108/15. Processo Administrativo: 3254/15. Termo Aditivo: 90/16. Termo de Aditamento ao Contrato nº 201/15. Contratada: MODOLOCAMPI AGRICOLA 
LTDA. Aditamento: fica aditada em  R$ 159.262,50 (cento e cinquenta e nove mil, duzentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), correspondente a 22,3% do valor global. Assinatura: 
24/JUN/2016. Objeto: aquisição de hortifrutigranjeiros para atender as necessidades do Setor de Merenda Escolar.
CRISTINA APARECIDA BATISTA
Prefeita Municipal 

Pregão Presencial nº 03/15

Modalidade: Pregão Presencial nº 03/15. Processo Administrativo: 144/15. Termo Aditivo: 104/16. Termo de Alteração ao Contrato nº 82/15. Contratada: ACN TRANSPORTES TURISTICOS 
LTDA. Supressão: fica suprimido o valor do contrato em  R$ 12.984,00 (doze mil, novecentos e oitenta e quatro reais), correspondente a 3,8% do valor global. Assinatura: 24/JUN/2016.  Objeto: 
contratação de empresa especializada em serviços de transportes, para o fretamento de ônibus, perua ou similar, visando o transporte dos alunos do Ensino Fundamental e Médio. 
CRISTINA APARECIDA BATISTA

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



4 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 035/2016
Segunda-feira, 4 de julho de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Prefeita Municipal 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 619/14

Modalidade:  Dispensa de Licitação nº 619/14.  Processo Administrativo nº 2727/14. Termo Aditivo nº 102/16.  Termo Prorrogação ao Contrato nº 82/14. Prorrogação: fica prorrogada a 
vigência do contrato em 6 (seis) meses, a contar de 11 de junho de 2016. Valor: o valor para atender ao período será de R$ 1.420,56 (mil, quatrocentos e vinte reais e cinquenta e seis centavos).  
Assinatura: 27/JUN/2016. Objeto: serviço de internet banda larga de 2MB para o Procon, Crica, Conselho Tutelar e o Horto Florestal.
CRISTINA APARECIDA BATISTA
Prefeita Municipal 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/15

Modalidade: Pregão Presencial nº 03/15.  Processo Administrativo: 144/15.  Termo Aditivo:  105/16.  Termo de Alteração ao Contrato nº 83/15.  Contratada: CIDADE JARDIM TURISMO E 
FRETAMENTO LTDA.  Supressão: fica suprimido o valor do contrato em  R$ 60.224,00 (sessenta mil,  duzentos e vinte e quatro reais), correspondente a 5,8% do valor global.  Assinatura: 
27/JUN/2016. Objeto: contratação de empresa especializada em serviços de transportes, para o fretamento de ônibus, perua ou similar, visando o transporte dos alunos do Ensino Fundamental e  
Médio.
CRISTINA APARECIDA BATISTA
Prefeita Municipal 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 713/14

TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL. Processo Administrativo nº 2347/14. Modalidade:  Dispensa de Licitação nº 713/14. Termo Aditivo nº 108/16. 
Contrato nº 101/14.  Locador: MARIA DE ARAÚJO FORTES.  Locatário:  Município  de Pirassununga.  Objeto da Locação: Imóvel  situado na rua XV de Novembro,  nº  1018 -  Centro em 
Pirassununga/SP, destinado exclusivamente para funcionamento do SAE.  Prorrogação: fica prorrogada a vigência do contrato pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar de 3/JUL/2016. Valor: o 
valor total para o período será de R$ 47.582,24 (quarenta e sete mil, quinhentos e oitenta e dois reais e vinte e quatro centavos). Assinatura: 30/JUN/2016. 
CRISTINA APARECIDA BATISTA
Prefeita Municipal 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 777/13

Modalidade:  Dispensa de Licitação nº 619/14.  Processo Administrativo nº 2727/14. Termo Aditivo nº 102/16.  Termo Prorrogação ao Contrato nº 82/14. Prorrogação: fica prorrogada a 
vigência do contrato em 06 (seis)meses, a contar de 11 de junho de 2016. Valor: o valor para atender ao período será de R$ 1.420,56 (mil, quatrocentos e vinte reais e cinquenta e seis centavos). 
Assinatura: 27/JUN/2016. Objeto: serviço de internet banda larga de 2MB para o Procon, Crica, Conselho Tutelar e o Horto Florestal.
CRISTINA APARECIDA BATISTA
Prefeita Municipal 

Procuradoria-Geral do Município
RESUMO DE TERMO DE CONVÊNIO

Protocolo Administrativo nº 1731/2006.  Fundamentação Legal: Lei Municipal nº 4.952, de 14 de abril de 2016. Convênio nº 014/2016.  Convenente:  Município de Pirassununga.  Entidade: 
ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E INDUSTRIAL DE PIRASSUNUNGA – ACIP. Objeto: repasse pelo município de recursos financeiros para a manutenção dos Consultores que atuam como Agentes 
do Posto de Atendimento ao Empreendedor – PAE, contratados pela entidade através do regime da Consolidação das Leis do Trabalho, não mantendo qualquer vínculo empregatício com o 
Município. Vigência: A vigência deste convênio será de 1º de janeiro de 2016  até 31 de dezembro de 2016, retroagindo seus efeitos aquela data. Valor: R$ 80.556,15 (oitenta mil, quinhentos e 
cinquenta e seis reais e quinze centavos). Data de assinatura: 22 de junho de 2016. Fonte: 1.
LUÍS GUILHERME PANONE
Procurador do Município

RESUMO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO

Protocolo Administrativo nº 2081/2013. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 88, § 3º, da Lei Orgânica do Município e Decreto Municipal n° 6.515, de 6 de junho de 2016. Concedente: Município 
de Pirassununga. Permissionário: FERNANDO VERTU ALVES e MARCOS ANDRÉ MENEGHIN. Objeto: uso da Rua Nossa Senhora Aparecida, localizada no Distrito de Cachoeira de Emas, 
para prática de atividades esportivas de “wheeling” aos sábados, exceto em datas comemorativas. Data de assinatura: 22 de junho de 2016. 
LUÍS GUILHERME PANONE
Procurador do Município

RESUMO DE TERMO DE CONVÊNIO

Protocolo Administrativo nº 584/2010.  Fundamentação Legal: Lei Municipal nº 4.964, de 25 de maio de 2016. Convênio nº  013/2016.  Convenente:  Município de Pirassununga.  Entidade: 
ASSOCIAÇÃO SÓCIO-AMBIENTAL SEMENTES DO AMANHÃ –  ASA II.  Objeto:  execução  dos serviços peça conveniada do Programa Estadual de Proteção Social Especial de Medida  
Socioeducativa de  Liberdade Assistida, em conformidade com o Plano Municipal de Assistência Social, de acordo com o Plano de Trabalho.  Vigência:  O prazo de vigência será do dia 1º de 
fevereiro de 2016 até 31 de janeiro de 2017, retroagindo seus efeitos aquela data, podendo ser prorrogado a critério das partes, obedecendo à legislação pertinente. Valor: R$ 183.600,00 (cento e 
oitenta e três mil e seiscentos reais). Data de assinatura: 28 de junho de 2016. Fonte: 1 e 5.
LUÍS GUILHERME PANONE
Procurador do Município

RESUMO DE TERMO DE TRABALHO VOLUNTÁRIO

Protocolo Administrativo nº 1526/2015.  Concedente:  Município  de Pirassununga.  Voluntário: RAFAEL SANTA CRUZ.  Objeto: realizar trabalho voluntário junto à Procuradoria Geral do 
Município de Pirassununga. Vigência: A vigência da presente avença dar-se-á no período de 12 (doze) meses,ontados da data da assinatura do termo. Data de assinatura: 1º de junho de 2016. 
LUÍS GUILHERME PANONE
Procurador do Município

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



5 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 035/2016
Segunda-feira, 4 de julho de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Meio Ambiente
LICENÇA / CETESB

A Prefeitura Municipal de Pirassununga, pessoa jurídica do direito público, inscrita no CNPJ nº 45.731.650/0001-45, com a sede na rua Galício Del Nero, nº 51 – Centro, torna público que recebeu  
da CETESB, a Licença de Instalação nº 6500118 e requereu a Licença de Operação para a fábrica de Pré-Moldados de Concreto, situada na avenida Germano Dix, nº 3480 – Posto de Monta,  
Pirassununga/SP
Pirassununga, 10 de maio de 2016.
Cristina Aparecida Batista
Perfeita Municipal

SAEP
AVISO DE LICITAÇÃO

• AVISO DE LICITAÇÃO – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 014/2016. CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº  001/2016. ENCERRAMENTO: 7 de julho de 2016 – 14h. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 7 de 
julho de 2016 –  14h15. OBJETO: Aquisição de produtos químicos para tratamento de água para consumo humano e desidratação de lodo biológico, sendo: Cal Hidratada, Cloreto Férrico, 
Ortopolifosfato de Sódio, Hipoclorito de Sódio 12%, Ácido Fluosilissico, Hipoclorito de Cálcio, Policloreto Alumínio -PAC, Sal de ferro aditivado em solução. Edital à disposição na Autarquia ou pelo 
e-mail: saeplct@yahoo.com.br, em horário comercial. Retirada de edital por e-mail: Encaminhar solicitação oficial, informando a Razão Social, CNPJ, Inscrição Estadual, Endereço, Telefone, E-mail, 
Nome. Informações telefone: (19) 3565-4518. 
Pirassununga, 3 de junho de 2016. 
Abílio Pinto de Campos Jr. 
Seção de Licitação.

• AVISO DE LICITAÇÃO – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 015/2016. CONVITE Nº 011/2016. ENCERRAMENTO: 17 de junho de 2016 – 9h. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 17 de julho de 2016 – 
9h15. OBJETO: a contratação de empresa para prestação de serviço de mão-de-obra no tratamento de trincas, recuperação estrutural e impermeabilização da câmara inferior do reservatório de 
água, localizado na Vila Belmiro, no município de Pirassununga/SP, de acordo com o especificado no “Memorial Descritivo”,   “ Anexo – I” e “ Proposta de Preços ”, parte  integrante deste Edital. 
Pirassununga, 8 de junho de 2016.  
Abílio Pinto de Campos Jr. 
Seção de Licitação.

ATA DE JULGAMENTO

• SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO PIRASSUNUNGA (SAEP) – 23/JUN/2016 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 015/16 – CONVITE Nº 011/16. ATA DE JULGAMENTO – OBJETO: A presente licitação 
tem por objetivo a contratação de empresa para prestação de serviço de mão-de-obra no tratamento de trincas, recuperação estrutural e impermeabilização da câmara inferior do reservatório de 
água, localizado na Vila Belmiro,  no município de Pirassununga/SP, de acordo com o especificado no “Memorial Descritivo”, “Anexo – I” e “Proposta de Preços”, parte integrante deste Edital. Firma 
Vencedora: Imperveg Polímeros Indústria e Comércio Ltda-EPP. A Ata completa encontra-se à disposição dos interessados junto à Seção de Licitações da Autarquia. 
Pirassununga, 23 de junho de 2016. 
Valmir Machado 
Presidente da Comissão  Licitação.

HOMOLOGAÇÃO

• TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 013/2016 –  CONVITE  Nº 010/2016 - ADJUDICO o certame licitatório do CONVITE acima, e HOMOLOGO o 
objeto em conformidade com a proposta apresentada pela empresa: SERGIO AUGUSTO LEMOS EIRELI-EPP, COMERCIAL BERRETA DE PNEUS LTDA-EPP, A. MARCELO SCATOLINI-ME, 
pelo critério de menor preço por item, conforme a Ata de Julgamento datada de 30 de maio de 2016. 
Pirassununga, 3 de junho de 2016. 
José Roberto Barone 
Superintendente.

• TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 015/2016 – CONVITE  Nº 011/2016 - ADJUDICO o certame licitatório do CONVITE acima, e HOMOLOGO o 
objeto em conformidade com a proposta apresentada pela empresa: Imperveg Polímeros Indústria e Comércio Ltda -EPP, pelo critério de menor preço, conforme a Ata de Julgamento datada de 
23 de junho de 2016.
Pirassununga, 29 de junho de 2016. 
José Roberto Barone 
Superintendente.

EXTRATO DE CONTRATO

• Extrato Contrato nº 026/2016. CONTRATANTE: SAEP – Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga.  CONTRATADA: IMPERVEG  POLÍMEROS IND. E COM. LTDA – EPP. OBJETO: Prestação 
de serviço de mão-de-obra no tratamento de trincas, recuperação estrutural e impermeabilização da câmara inferior do reservatório de água, localizado na Vila Belmiro, no município de 
Pirassununga/SP, Convite nº 011/2016. Assinatura: 4 de julho de 2016. 
José Roberto Barone
Superintendente.

PORTARIA (S)

JOSÉ ROBERTO BARONE  - SUPERINTENDENTE DO SAEP – SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO PAULO, etc...
• Nº 1.947, de 10 de junho de 2016 - No uso de suas atribuições legais, R E S O L V E Nomear a sra. CLÁUDIA  LÚCIA  IGNÁCIO, RG Nº 16.421.693-5, para substituir o sr. Celso Adriano Pires, no 
período de 15 de junho a 14 de julho do corrente ano na COMISSÃO DE LICITAÇÕES desta Autarquia, tendo em vista que o mesmo se encontra de férias.
• Nº 1.948, de 28 de junho de 2016 - No uso de suas atribuições legais e considerando que noticiam os autos do Protocolado nº 1415/2016, R E S O L V E Afastar, a partir de 2 de julho do corrente 
ano e até o encerramento do pleito eleitoral previsto para o presente exercício, com percepção de seus vencimentos, o servidor ANTÔNIO SILVESTRE MOREIRA, RG nº 14.583.237–SSP-SP, 
titular do emprego permanente de ENCANADOR, em face da disposição de candidatar-se a vereador nas eleições proporcionais, na ocorrência de não participação no pleito, deverá o mesmo 
restituir aos cofres municipais os valores recebidos durante o afastamento.
• Nº 1.949, de 28 de junho de 2016 - No uso de suas atribuições legais, R E S O L V E Exonerar, a partir de 30 de junho do corrente ano do emprego em comissão de Assessor de Diretoria, o sr. 
WANDERSON  DA SILVA CARDOSO, portador do RG nº 22.367.878-8, devendo o mesmo retornar as suas funções de origem.
• Nº 1.950, de 29 de junho de 2016 - No uso de suas atribuições legais e considerando que noticiam os autos do Protocolado nº 1465/2016, R E S O L V E Afastar, a partir de 2 de julho do corrente 
ano e até o encerramento do pleito eleitoral previsto para o presente exercício, com percepção de seus vencimentos, o servidor WANDERSON DA SILVA CARDOSO, RG nº 22.367.878-8-SSP-SP, 
titular do emprego permanente de MOTORISTA, em face da disposição de candidatar-se a vereador nas eleições proporcionais, na ocorrência de não participação no pleito, deverá o mesmo 
restituir aos cofres municipais os valores recebidos durante o afastamento.
• Nº 1.951, de 29 de junho de 2016 - No uso de suas atribuições legais e considerando que noticiam os autos do Protocolado nº 1475/2016, R E S O L V E Afastar, a partir de 2 de julho do corrente 
ano e até o encerramento do pleito eleitoral previsto para o presente exercício, com percepção de seus vencimentos, o servidor EDUARDO FERNANDES DA SILVA, RG nº 25.751.698-0-SSP-SP, 

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



6 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 035/2016
Segunda-feira, 4 de julho de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

titular do emprego permanente de MOTORISTA, em face da disposição de candidatar-se a vereador nas eleições proporcionais, na ocorrência de não participação no pleito, deverá o mesmo 
restituir aos cofres municipais os valores recebidos durante o afastamento.
• Nº 1.952, de 30 de junho de 2016 - No uso de suas atribuições legais, R E S O L V E Exonerar, a partir desta data do emprego em comissão de Assessor de Saneamento, o sr. AMARILDO 
DONIZETTI DE SOUZA, portador do RG nº 15.647.817-1, devendo o mesmo retornar as suas funções de origem.
José Roberto Barone
Superintendente
Publicado e Registrado na forma  da Lei, 
data supra.
Fernando Fermoselli
Procurador Autárquico.

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal
QUARTO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 05/2012

Processo de Licitação nº 05/2012 - Dispensa - Contrato  nº 05/2012 - Extrato de Contrato nº 05/2012 - Contratada: PAULO TADEU CAMPOS – M.E. - ESTACIONAMENTO ARCO ÍRIS – Valor esti -
mado:  R$ 505,92 (quinhentos e cinco reais e noventa e dois centavos) - Objeto: Conforme justificativas apresentadas no Processo n° 05/2012, fica prorrogada por até 90 (noventa) dias, contados a 
partir de 24 de junho de 2016, a vigência do Contrato n° 05/2012, que tem como objeto  o serviço de estacionamento – depósito de dois veículos da Câmara Municipal: Veículo Peugeot Allure – 
2011/2012 – Frota: 02 e Veículo Santana – 2000/2000 – Frota: 01, para manter a guarda e segurança dos veículos oficiais até que se conclua o Processo n° 07/2016, que visa a locação de imóvel 
para atender o arquivo de documentos e depósito dos veículos oficiais da Câmara Municipal - Assinatura: 23 de junho de 2016.
Pirassununga, 23 de junho de 2016.
Alcimar Siqueira Montalvão
Presidente

____________________________________________

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga


